Γ. Οὐπω τὸ τρίτον τῆς νυκτὸς παρεβήθη, καὶ συχνὸν παρὰ τὰς πύλας αὐθις τῆς Γυρολίμνης ἤκον ἀτροφαῖοι τινες ἐκ τῶν προσταίων τῆς Βυζαντίδος καὶ πολλὸν ἐδήλουν τοῖς φύλαξιν ἀθροίζεσθαι ὁμίλον ἐξωθεν παρὰ τὰς πύλας τοῦ Ῥωμανοῦ. Ὅπερ αὐθις εἰς τὰς βασιλικὰς ἀκοὰς ἀνενηνεγμένον εἰς φόβον καὶ θόρυβον ἤγαγε πλείονα· καὶ τραχυτέρα χρησάμενος τῇ φωνῇ πρὸς τὸν μέγαν ἔφασκε λογοθέτην· « Ἐοικας, ἀνθρώπε, σιδήρου φύσιν εἰληφέναι. Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ ἀδεῶς ἔχεις τῶν λογισμῶν καὶ οὐκ ἐπαισθάνῃ τῶν περιτοιχιζόντων ἡμᾶς ἄρτι κινδύνων. Ἡ οὐχ ὀρθῶς, ὡς οὐκ ἐξ με τὸ πρᾶγμα καθήσθαι, μηδὲ καταδαρθάνειν; Ἄλλ' ὥσπερ τις ἰσχυρὸς πάταγος ὁ τοῦ ἐγγόνου μου θόρυβος κροτεῖ μου τὰς ἀκοὰς καὶ συγγεῖ μου τὴν διάνοιαν καὶ δευνῶν μοι πέλαγος ἐβρώγε, τὰς γε φρένας τινάττων συχνὰ καὶ κικύων καὶ βυθίζων μου τὴν καρδίαν. » Ὅδ' ἀντικρὺς Μακκαβαῖος ἦν, τοῖς προτέροις ἐμμένων δόγμασι καὶ περιφρονῶν τὰ λεγόμενα, καθάπερ τις προβλής θαλάττης· ὥστε καὶ ἀναστάς ἀπήγει καθευδήσων, ἔργῳ δεικνύς ὡς μάταιος ὄχλος καὶ οὐδὲν ἰσχυρὸν τὰ πρὸς πολεμίων ἐξωθεν δρώμενα.

Δ'. Ὁ δὲ βασιλεὺς μόνος ἀπολειφθεὶς καὶ οὐκ ἔχων πλὴν τῶν οἰκειακῶν μαιρακίσκων ἕτερον, ᾧ κοινωθήσει τοῦ πάθους, ἐπὶ τῆς βασιλικῆς καὶ αὐτὸς ἐκυτὴν κατέκλινε κλίτης, μηδὲν τῶν ἱματίων ἐκδύς· ἀλλ' ἅμα τούτοις καὶ ὄλην ἐνδεδυμένος σαφῆ τὴν ἀπόγνωσιν ἔκειτο μεμερισμένος πικροῖς καὶ ἀλλεπ-αλλήλοις λογισμοῖς τὴν ψυχὴν καὶ ὄλον τὸ σῶμα περιστερέφόμενος· τῆδε κάκεισε συχνὰ, ὥσπερ ἂν εἰ

A agris anbe'aus accurrit, et Gyrolimnæ porta vehementius pulsata aliquem eorum qui intus erant evocare cœpit, et ei qui venisset dixit, vidisse se paulo ante ex junioris imperatoris exercitu conplures, qui ad urbis mœnia Romani portæ vicina cum festinatione progredierentur. Quæ res audita terrorem imperatori maximum incussit ac ejus animum variis cogitationibus perturbavit. Unde visum ipsi, porta aperta, quam plurimos milites emittere, qui terrestria mœnia a mari usque ad mare custodiendo circumirent. Sed magnus logotheta impediit, indignum esse magno animo iniquiens, tam levi rumore et ignobili fama commoveri: aut enim falsum esse nuntium, aut stultum esse conatum tam paucorum, cum et mœnia et portæ tot armis septæ sint. Idem enim hostibus, si ii nunc ingredi conentur, usu venturum, quod contra stimulum calcitrantibus. Hæc vero dicebat vel ut rei militaris 421 ignarus, vel quia Deus ipse mentem ejus subverterat, ut sententia contra seniofem imperatorem et contra res ejus divinitus lata tandem rata esset.

III. Nondum tertia parte noctis elapsa denuo complures rustici e suburbiis Byzantii ad Gyrolimnæ portam adsunt et custodibus indicant, magnam hominum multitudinem foris ad Romani portam convenire. Quod rursus ad imperatoris aures perlatum ejus metum ac trepidationem auxit. Itaque asperiore voce logothetam increpans: « Videris, inquit, homo ferreus esse factus, qui adæo securus sis, nec pericula quæ nos circumstant sentias. Nonne vides rem ejusmodi esse, ut me nec sedere nec dormire patiatur? Nepotis enim tumultus aures meas tanquam vehemens aliquis fragor personat meumque perturbat animum, et exundant in me quidam veluti terrorum fluctus, qui et mentem subinde concutiunt et cor agitatam demersumque obruunt. » Verum ille Machabæus erat, atque in priore sententia permanens nuntios illos uti rupes marina contemnebat. Proinde surrexit cubitum iturus, ut re ipsa ostenderet inanem esse hostium laborem, ac nullam vim habitura ea quæ illi foris D agerent.

IV. At imperator solus relictus, nec quemquam habens, quicum dolorem suum communicaret præter domesticos adolescentulos, in suum lectulum et ipse incubuit. In quo nulla veste exuta, sed extrema insuper desperatione induta, animo crebris 422 et diversis cogitationibus æstuante jacebat: totum corpus huc atque illuc subinde revolvens, non aliter quam si prunæ lecto subjectæ essent. Interim

#### Variorum notæ.

(86) Ad Romanam portam. Wolfius pro, ad urbis mœnia, Romani portæ vicina. Sic idem paulo supra, τὴν τοῦ Ῥωμανοῦ πύλην interpretabatur Romanam

portam, pro Romani portam; quæ sic dicta est a S. Romani æde vicina. Vide Constantinop. Christ. lib. 1, sect. 15, n. 9. Boivin.

magnus circa palatium et ad palatii fores tumultus auditur, junioris imperatoris ingressum nuntians, et plausus armorum magnus. Erant enim milites amplius octingentis cum imperatore ingressi. Simul etiam undique faustis acclamationibus junior imperator salutabatur. Senior vero, tumultu et clamore audito, de lecto surrexit perturbatissimus; et cum neminem haberet, a quo adjuvaretur, neque duccem, neque militem (palatium enim cubiculi ministris adolescentibus exceptis desertum prorsus erat), ad sacram imaginem Dei Genitricis Hodegetrix confugit, ante multos dies in palatium translata, quæ ei firmo solatio erat. Ad hanc, inquam, confugit, et humi prostratus cum dolore et lacrymis ardentem obtestatur, ne periclitantem et sicariorum ensibus expositum deserat. Exaudivit preces ejus et festinum tulit auxilium quæ quidvis potest castissima Dei Genitrix.

θερμῶς, μὴ περιδεῖν κινδυνεύοντα μιαφονίας ἔξεισι τὴν ψυχὴν παραπέμψαι. Ναὶ μὴν καὶ ἐπήκουσεν ἐγένετο τῆς δεήσεως αὐτοῦ καὶ ταχίστην ἐχαρίσατο τὴν ἐπικουρίαν ἢ πάνθ' ὅσα βούλεται δυναμένη πάν- αγος Θεοτόκος.

V. Nam dum ille in palatio Deiparam ad hunc modum deprecatur, junior imperator foris omnibus ducibus et tribunis suis convocatis graviter edicit, ne avum imperatorem vel manu violenta interficiant, vel ullo contumelioso dicto incessant, nec quemquam prorsus omnium: « Hanc enim, inquit, victoriam Deus nobis 423 dedit, non ipsi paravimus. Dei voluntas movet omnia, et omnia ei famulantur, stella, aer, mare, terra, homines, fulmina, ignei turbines, pestilentia, terra motus, imbres, sterilitates, et alia consimilia, partim ad felicitatem, partim ad infelicitatem ac potius castigationem. Nobis igitur hodiernæ castigationis ministris et executoribus victorias et tropæa largitur. Fortassis autem cras aliis contra nos utetur: et quales nos in eos luerimus, qui in manus nobis castigandi traduntur, tales utique et illi, quibus trademur, in nos futuri sunt. Quare si nos neque cognatio neque ejusdem gentis necessitudo ad clementiam et misericordiam adducit, nostri ipsorum saltem respectu humanitate uti nunc satius est, ne ipsi graviorem Dei indignationem experiamur. »